
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 22.12.2021 г № 990 
307 910 Курская область, сл. Белая 

 

 

Об утверждении перечня рынков по 

содействию развитию конкуренции и 

муниципального плана мероприятий 

(«дорожная карта») по  содействию  

развитию конкуренции в Беловском 

районе Курской области 

 

 

 

Во исполнение распоряжений Правительства Российской Федерации  

от 02.09.2021 №2424-р «Об утверждении Национального плана  

(«дорожной карты») развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации на 2021 - 2025 годы»,  от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении 

стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», 

Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Утвердить  ключевые показатели развития конкуренции 

(приложение №1) и муниципальный план мероприятий («дорожная карта») 

по содействию  развитию конкуренции в Беловском районе Курской 

области на 2022-2025 годы (приложение №2). 

2. Постановление Администрации Беловского района  от 26.11.2019 г.     

№911 «Об утверждении перечня рынков по содействию развитию 

конкуренции и муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по  

содействию  развитию конкуренции в Беловском районе  Курской области 

(с изменениями) считать утратившим силу. 

3.Обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте Администрации Беловского района Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».        

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  



 

 

на первого заместителя главы Администрации Беловского района Курской 

области В.В. Квачѐва. 

          5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 



 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНЫ: 

Постановлением Администрации 

                                                             Беловского района Курской  области 

                                                                                                        от 22.12.2021 г. №990 

 

Ключевые показатели 

развития конкуренции в Беловском районе  Курской области 

 

№ 

п/п 

Наименование рынка (сферы 

экономики) 
ед. изм. 

Факт Ключевые показатели 

Ответственные исполнители 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
1
 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
2
 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
3
 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
4
 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
5
 

н
а
 

0
1
.0

1
.2

0
2
6
 

1. 

Рынок услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

% 85,7 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 Администрация Беловского района 

2. Рынок ритуальных услуг % 100 100 100 100 100 100 Администрация Беловского района 

3. 

Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси на 

территории Курской области 

% 100 100 100 100 100 100 Администрация Беловского района 

4. 
Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 
% 100 100 100 100 100 100 Администрация Беловского района 

5. Рынок жилищного строительства % 95,2 95,3 95,3 95,3 95,4 95,5 Администрация Беловского района 

6. Рынок торговли: 

 
количество нестационарных и мобильных  

торговых объектов 
ед. 31 25 25 25 26 27 

Администрация Беловского 

района,  муниципальные 

образования сельских  поселений 

                          

 

 

 



 

 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН: 

Постановлением Администрации 

                                                             Беловского района Курской  области 

                      от 22.12.2021 г. №990 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в  Беловском районе  Курской области на 2022-2025 годы 

 
I. Общее описание «дорожной карты» 

 

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской 

Федерации, является одной из основ конституционного строя Российской Федерации, а 

также постоянным приоритетом государственной политики. 

1.2. Реализация «дорожной карты» направлена на развитие конкурентной среды 

и предпринимательского климата на территории  Беловского района Курской области. 

1.3. Целями «дорожной карты» являются: 

реализация положений Национального плана («дорожной карты») развития 

конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы (далее – Национальный план), 

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 

2021 г. № 2424-р; 

внедрение Стандарта развития конкуренции, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р; 

проведение мероприятий по содействию развитию конкуренции для каждого 

товарного рынка определенных для содействия развитию конкуренции в  Беловском 

районе Курской области; 

реализация положения о приоритете целей и задач по содействию развитию 

конкуренции органов местного самоуправления Беловского района Курской области на 

соответствующих товарных рынках; 

снижение доли государственного сектора в экономике  Беловского района 

Курской области; 

развитие конкуренции при осуществлении закупок; 

повышение уровня защиты прав потребителей; 

устранение избыточного государственного регулирования и снижение 

административных барьеров. 

1.4. Ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия 

разрабатываются для отраслей (сфер, товарных рынков) (доля присутствия в отраслях 

(сферах, товарных рынках) экономики частного бизнеса. 

1.5. Расчет ключевых показателей производится в соответствии с Методиками по 

расчету ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах 

Российской Федерации, утвержденными приказом ФАС России от 29.08.2018 № 1232/18 

«Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития конкуренции в 

отраслях экономики в субъектах Российской Федерации» и приказом Федеральной 

антимонопольной службы от 06.08.2019 № 1059/19 «О внесении изменений в приказ 

Федеральной антимонопольной службы от 29 августа 2018 года № 1232/18 «Об 

утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития конкуренции в 

отраслях экономики в субъектах Российской Федерации». 

 

 

 



 

 

II. Фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся в 

каждой отрасли (сфере) экономики (на отдельных товарных рынках)  Беловского района Курской области,  

и еѐ проблематики 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими 

товарами 
 

 

Фактическая информация: 

Рынок розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими 

товарами в Беловском районе Курской области по состоянию на 01.01.2021 года представлен 7 аптечными организациями 

(точки продаж), в том числе частных –6. Доля негосударственных аптечных организаций (точек продаж), осуществляющих 

розничную торговлю фармацевтической продукцией, составляет  85,7%. 

Проблематика рынка: отсутствует. 

 

 
Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «Дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и 

трудовые ресурсы 
 

1. 

Мониторинг в сфере 

розничной торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

2022-

2025 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и в сфере 

% 85,7 
75,0 75,0 75,0 75,0 75,0  

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сопутствующими 

товарами 

услуг 

розничной 

торговли 

лекарственны

ми 

препаратами, 

медицинским

и изделиями 

и 

сопутствующ

ими товарами 

 

2 

Проведение анализа 

(оценки) состояния 

конкурентной среды в 

сфере розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 

 

 2. Рынок ритуальных услуг  

 

Фактическая информация: 

В 2020 году ритуальные услуги на территории  Беловского района Курской области оказывали 3 индивидуальных 

предпринимателя, из которых 2 (или 67 %) расположены в слободе Белой. Доля субъектов частной формы собственности в 

сфере ритуальных услуг составила 100%. Объем ритуальных услуг является одной из наиболее социально значимых 

отраслей в сфере услуг, является одной из важнейших и ответственных задач органов местного самоуправления, и 

затрагивает интересы всего населения. Рыночная ситуация диктует необходимость осуществления целенаправленной, 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

планомерной и выверенной управленческой деятельности муниципальных образований по развитию сферы ритуальных 

услуг на территории  Беловского района Курской области. Данная деятельность должна позволить организовать 

удовлетворение на высоком уровне разнообразных потребностей населения в сфере ритуальных услуг и обеспечить 

конкурентоспособность и развитие различных рыночных структур, связанных с предоставлением данного рода услуг. 

 
Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «Дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и 

трудовые ресурсы 
 

1. 

Проведение 

мониторинга 

состояния рынка 

ритуальных услуг  

Беловского района 

Курской области 

2022-

2025 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и в сфере 

ритуальных 

%  100 100 100 100 
100  

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2. 
 

Проведение анализа 

(оценки) состояния 

конкурентной среды 

на рынке ритуальных 

услуг на основании 

мониторинга 

 

2022-

2025 
 

услуг 

 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 

 

 

3. 

Разделение 

закупаемых работ 

(услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды на 

большее количество 

лотов с уменьшением 

объема работ при 

условии сохранения 

экономической 

целесообразности 

   



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

такого уменьшения 

 
3.  Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Беловского района  

Курской области 
 

 

Фактическая информация: 

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории  Беловского района Курской 

области характеризуется, как конкурентный. Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

осуществляют индивидуальными предпринимателями, получившие соответствующие разрешения на осуществление 

деятельности. 

Проблематика рынка: 

недобросовестная конкуренция, связанная с осуществлением незаконной деятельности по перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси без наличия соответствующих разрешений. 

Перспективы развития рынка: 

развитие добросовестной конкуренции.  

 

 
Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и 

трудовые ресурсы. 
 

1. 

Осуществление 

мониторинга 

деятельности по 

перевозке пассажиров 

и багажа легковым 

2022-

2025 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

% 100 100 100 100 100 100 
 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

такси на территории  

Беловского района 

Курской области 

и в сфере 

оказания 

услуг по 

перевозке 

пассажиров и 

багажа 

легковым 

такси на 

территории 

Беловского 

района 

Курской 

области 

области  

 4 . Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств  

 

Фактическая информация: 

Согласно статистическим данным услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и 

оборудования населению  Беловского района Курской области в 2020 году оказывают 12 индивидуальных 

предпринимателя. Их доля в общем числе объектов составила 100%.  

 

 
Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и 

трудовые ресурсы 
 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Проведение 

мониторинга 

состояния рынка 

ремонта 

автотранспортных 

средств  в Беловском 

районе Курской 

области 

2022-

2025 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и в сфере 

оказания 

услуг по 

ремонту 

автотранспор

тных средств 

%  100 100 100 100 100 
 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 

 

 5. Рынок жилищного строительства  

 

Фактическая информация:  
В 2020 году в  районе сдано в эксплуатацию –  4947 кв.м. жилья, в том числе 151  кв.м. для детей-сирот. Общая площадь 

жилых помещений по району в 2020 году составила 584,3 тыс.кв.м., что выше уровня 2019 года на 4,6 тыс.кв.м..По 

вопросам улучшения жилищных условий были организованы встречи с представителями молодых семей, где им 

разъяснялись условия и порядок, при котором семья может стать участником жилищных программ. В 2020 году выделено 

под индивидуальное жилищное строительство 1,7 га земли в том числе  для многодетных семей — 0,9 га.  

 

 
Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и 

трудовые ресурсы 
 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Обеспечение 

опубликования на 

сайте Администрации  

Беловского района 

Курской области в 

информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

актуальных планов 

формирования и 

предоставления прав 

на земельные участки 

в целях жилищного 

строительства, 

развития застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного 

2022-

2025 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственност

и в сфере 

жилищного 

строительства 

%  95,2 95,3 95,3 95,4 95,5 
 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области  



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

освоения земельных 

участков в целях 

строительства 

стандартного жилья, в 

том числе на 

картографической 

основе 

2 

Обеспечение 

проведения аукционов 

на право аренды 

земельных участков в 

целях жилищного 

строительства, 

развития застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного 

освоения земельных 

 
 

Администр

ация  

Беловского 

района 

Курской 

области 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

участков в целях 

строительства 

стандартного жилья 

 6. Рынок торговли  

 Фактическая информация:  

 

Всего на территории района действует  187 объектов розничной торговли, в том числе   31 -  объект нестационарной  

торговли. В 2020 году  98,0  %  оборота розничной торговли в Беловском районе сформировано  субъектами малого и 

среднего предпринимательства, включая  индивидуальных предпринимателей. 

 В районе  выездное торговое обслуживание населения осуществляют 5 хозяйствующих субъектов (индивидуальные 

предприниматели и юридические лица) в 17 населенных пунктах.  Выездным торговым обслуживанием охватывается 

свыше 1,5 тысяч селян. 

Администрация Беловского района уделяет большое внимание развитию ярмарочной деятельности. Создание условий 

для развития ярмарок является важной мерой, способной улучшить ситуацию для всех участников рынка: для 

потребителей – это повышение доступности продовольственных и промышленных товаров, разнообразие ассортимента, а 

для мелких и средних производств, фермерских хозяйств – наличие канала сбыта продукции. 

В Беловском районе организовано 2 постоянно действующие ярмарочные площадки. Также организуются 

предпраздничные, специализированные тематические, ярмарки «выходного дня» и прочие, с  участием индивидуальных 

предпринимателей из других районов и городов. В 2020 году проведено свыше 140 ярмарок, в том числе  9 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

межрегиональных ярмарок. 

Вместе с тем, существует ряд проблем, препятствующих развитию малоформатной торговли: 

1. Экспансия крупных федеральных торговых продовольственных сетей (в районе торговая сеть «Магнит» представлена 

2 магазинами, торговая сеть «Пятерочка» - 2 магазинами, торговая сеть «Красное и белое» имеет 1 магазин).  

2. Отсутствие единообразного принципа регулирования сегмента нестационарной торговли. Эта сфера до сих пор не 

отрегулирована федеральным законодательством: отсутствует методика определения размера платы и порядок 

определения цены за размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований 

Российской Федерации.   

3. Нехватка собственных финансовых ресурсов у хозяйствующих субъектов, а банковским сектором кредиты на 

развитие бизнеса выдаются под высокую ставку. 

4. Правовая неграмотность предпринимателей, недостаточность кадрового потенциала 

Ресурсное обеспечение: собственные и заемные средства хозяйствующих субъектов Беловского района 

 

1. 

Проведение открытых 

опросов 

предпринимателей в 

целях определения 

спроса/потребности в 

предоставлении мест 

2022-

2025 г.г. 

Количество 

нестационарн

ых и 

мобильных 

торговых 

объектов, и 

ед. 31 25 25 25 26 27  

Администр

ация  

Беловского 

района,  

органы 

местного 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Наименован

ие 

показателя 

Ед. 

изм

.  

Фактически

е значения 

показателя в  

Беловском 

районе 

Курской 

области 

Целевые значения показателя в  

Беловском районе Курской 

области 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
зн

а
ч

ен
и

я
 п

о
к

а
за

т
ел

я
  

Н
а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
г
о
 п

л
а
н

а
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
6

 Ответстве

н 

ные 

исполните

ли 

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
1
  

н
а
 0

1
. 

0
1
. 
2
0
2
2

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
3

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
4

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
5

 

н
а
 0

1
. 
0
1
. 
2
0
2
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

под размещение 

нестационарных 

торговых объектов 

(НТО) 

торговых 

мест под них 

самоуправл

ения  

сельских 

поселений 

2. 

Утверждение 

актуализированной 

схемы размещения 

НТО 

2022-

2025 г.г 
        

 

Органы 

местного 

самоуправл

ения  

сельских 

поселений 

3. 

Разработка и 

утверждение сводного 

графика по 

проведению 

выставок/ярмарок.  

2022-

2025 г.г 
        

 

Администр

ация 

Беловского 

района 

 
 

 

 



 

 

III. Мероприятия по содействию развитию конкуренции 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1..Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

1. 

Мониторинг в сфере 

розничной торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

Актуализация 

перечня организаций в 

сфере розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами  

Перечень 

организаций в 

сфере розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

2022-2025 

Размещение реестра на 

официальном сайте 

Администрации  Беловского 

района Курской области 

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 

2. Рынок ритуальных услуг 

1. 

Проведение 

мониторинга состояния 

рынка ритуальных услуг  

Беловского района  

Курской области 

Актуализация 

перечня организаций, 

оказывающих 

ритуальные услуги в  

Беловском районе  

Курской области. 

Обеспечение доступа 

потребителей и 

организаций к 

указанной 

информации 

Перечень 

организаций, 

оказывающих 

ритуальные услуги 

в  Беловском 

районе Курской 

области 

2022-2025 

Размещение реестра на 

официальном сайте 

Администрации  Беловского 

района Курской области в 

целях привлечения 

негосударственных 

организаций в сферу рынка 

ритуальных услуг  

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 

3.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Беловского района  Курской области 

1. 

Проведение рейдов по 

пресечению незаконной 

деятельности по 

перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси 

Пресечение 

незаконной 

деятельности по 

перевозке пассажиров 

и багажа легковым 

План проведения 

рейдов и 

профилактических 

мероприятий 

2022-2025 

Сокращение числа 

нелегальных перевозчиков 

на рынке оказания услуг по 

перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси 

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 



 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

такси 

4. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

1 

Проведение 

мониторинга состояния 

рынка ремонта 

автотранспортных 

средств  Беловского 

района Курской области 

Актуализация 

перечня организаций, 

оказывающих услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств в  Беловском 

районе Курской 

области. Обеспечение 

доступа потребителей 

и организаций к 

указанной 

информации 

Перечень 

организаций, 

оказывающих 

услуги по ремонту 

в  Беловском 

районе Курской 

области 

2022-2025 

Размещение реестра на 

официальном сайте   

Администрации  Беловского 

района Курской области в 

целях привлечения 

негосударственных 

организаций в сферу услуг 

по ремонту 

автотранспортных средств 

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 

5. Рынок жилищного строительства 

1. 

Обеспечение 

опубликования на сайте 

Администрации  

Беловского района 

Курской области в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

актуальных планов 

формирования и 

предоставления прав на 

земельные участки в 

целях жилищного 

строительства, развития 

застроенных 

территорий, освоения 

Информирование 

хозяйствующих 

субъектов 

Информация на 

официальном сайте 

Администрации 

Беловского района 

Курской области 

2022-2025 

Информированность 

участников 

градостроительных 

отношений 

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 



 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья, в 

том числе на 

картографической 

основе 

2. 

Обеспечение 

проведения аукционов 

на право аренды 

земельных участков в 

целях жилищного 

строительства, развития 

застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья, 

комплексного освоения 

земельных участков в 

целях строительства 

стандартного жилья 

Информирование 

хозяйствующих 

субъектов, 

эффективное 

использование 

земельных участков 

Муниципальная 

программа  

Беловского района 

Курской области 

«Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 

2022-2025 

Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной, 

муниципальной 

собственности в целях 

жилищного строительства, 

развития застроенных 

территорий, освоения 

территории в целях 

строительства стандартного 

жилья, комплексного 

освоения земельных 

участков в целях 

строительства стандартного 

жилья 

Администрация 

Беловского 

района Курской 

области 

 6. Рынок торговли  

 

Проведение открытых 

опросов предпринимателей 

в целях определения 

потребности в 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках 

реализации 

Доклад 
2022-2025 

гг. 

Увеличение количества 

нестационарных и мобильных 

торговых объектов, и 

торговых мест под них не 

Администрация 

Беловского 

района  



 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

предоставлении мест под 

размещение 

нестационарных торговых 

объектов (НТО) 

продовольственных 

товаров 
менее чем на  8 % к 2025 году 

по отношению к 2021 году 
Органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов 

(сельские 

поселения) 
 

 
Утверждение 

актуализированной схемы 

размещения НТО 
 

Нормативный 

правовой акт 
органа местного 

самоуправления 

2022-2025 

гг. 
 

Органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов 

(сельские 

поселения) 

 

Разработка и утверждение 

сводного графика по 

проведению ярмарок, 

включающей мероприятия 

по созданию торговых 

новых мест.  

 
Сводный график 

 

2022-2025 

гг.  

Администрация 

Беловского 

района 

 

IV. Системные мероприятия 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Описание 

проблемы, на 

решение которой 

направлено 

мероприятие 

Ключевое 

событие/результат 

Срок 

исполнени

я 

Вид документа 

Исполни

тель 

(соиспол

нители) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 Устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика 



 

 

 

Проведение мероприятий, направленных на 

централизацию закупок в целях установления 

единых правил осуществления закупок, 

единых требований к участникам закупок, 

закупаемой продукции, представлению 

заявок Осуществление 

закупки у 

единственного 

поставщика 

Обеспечение 

прозрачности и 

доступности закупок 

товаров, работ, услуг 

2022-2025 

Федеральный 

закон от 

05.04.2013 № 

44-ФЗ «О 

контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственны

х и 

муниципальных 

нужд 

Админис

трация 

Беловско

го района 

Курской 

области 

 

Организация мероприятий, направленных на 

осуществление закупок малого объема (до 

600 тыс. руб.) в конкурентной форме с 

использованием информационной системы 

 

Использование конкурентных процедур 

(конкурсов, аукционов, запросов котировок) 

при осуществлении государственных и 

муниципальных закупок 

2. 
Введение механизма оказания содействия заказчикам по вопросам, связанным с получением электронной подписи, 

формированием заявок, а также правовым сопровождением при осуществлении закупок 

 

Проведение обучающих мероприятий для 

заказчиков по вопросам, связанным с 

получением электронной подписи, 

применения типовых технических заданий и 

контрактов при проведении закупок 

Недостаточное 

количество 

обучающих 

мероприятий для 

заказчиков по 

проведению закупок 

Применение 

типовых 

технических 

заданий, типовых 

контрактов при 

проведении закупок 

2022-2025 

Типовое 

техническое 

задание и 

типовой 

контракт на 

проведение 

закупок 

Админис

трация 

Беловско

го района 

Курской 

области 

3. 
Расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с 

использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

Осуществление закупок бюджетными, 

казенными, автономными учреждениями и 

хозяйствующими субъектами, доля 

муниципального образования в которых 

составляет более 60 процентов, в 

соответствии с Федеральным законом от 18 

июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами 

Развитие 

добросовестной 

конкуренции за счет 

расширения участия 

в муниципальных 

закупках субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

Развитие 

добросовестной 

конкуренции, 

обеспечение 

гласности и 

прозрачности 

закупки/предотвращ

ение коррупции и 

2022-2025 

Федеральным 

законом от 18 

июля 2011 года 

№223-ФЗ «О 

закупках 

товаров, работ, 

услуг 

отдельными 

Админис

трация 

Беловско

го района 

Курской 

области 



 

 

юридических лиц» у субъектов малого и 

среднего предпринимательства по 

результатам конкурентных процедур 

а других 

злоупотреблений 

видами 

юридических 

лиц» 

4. Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

. 

Проведение анализа практики реализации 

муниципальных функций и услуг на предмет 

соответствия такой практики статьям 15 и 16 

Федерального закона "О защите 

конкуренции" 

Соответствие 

реализации 

муниципальных 

функций и услуг 

статьям 15 и 16 

Федерального закона 

"О защите 

конкуренции" 

Устранение 

избыточного 

муниципального 

регулирования/сниж

ение 

административных 

барьеров 

2022-2025 

Аналитическая 

записка об 

исполнении 

предоставляется 

в 

уполномоченны

й орган 

Админис

трация 

Беловско

го района 

Курской 

области 

5.
 Обучение муниципальных служащих основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного 

законодательства Российской Федерации 

 

Обучение муниципальных служащих основам 

государственной политики в области 

развития конкуренции и антимонопольного 

законодательства Российской Федерации 

Изучение 

муниципальными 

служащими основ 

государственной 

политики в области 

развития 

конкуренции и 

антимонопольного 

законодательства 

Повышение уровня 

знаний 

муниципальных 

служащих в части 

основ 

государственной 

политики в области 

развития 

конкуренции и 

антимонопольного 

законодательств 

2022-2025 

Муниципальна

я программа  

Беловского 

района 

Курской 

области 

«Развитие 

муниципально

й службы» 

Админис

трация 

Беловско

го района 

Курской 

области 

6.Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей, в том числе с использованием механизмов 

наставничества и дистанционного обучения в электронной форме.  

 
Организация и проведение муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Выявление 

одаренных детей 

Участие 

обучающихся 

Беловского района в 

муниципальном 

этапе Всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

2022-2025 

Приказ 

Управления 

образования 

Администрации 

Беловского 

района от 

13.09.2021 № 

Управлен

ие 

образова

ния 

Админис

трации  

Беловско



 

 

 
7. Внедрение в Беловском районе Курской области Стандарта развития конкуренции  

общеобразовательны

м предметам с целью 

определения 

победителей и 

направления их на 

региональный этап 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

175 «О 

проведении  

школьного и 

муниципальных  

этапов 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников в 

2021 – 2022 

учебном году». 

го района 

Курской 

области 

 

Организация участия обучающихся в 

региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

Участие 

победителей и 

призѐров 

муниципального 

этапа Всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

общеобразовательны

м предметам в 

региональном этапе 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

 

Приказ 

Управления 

образования 

Администрации 

Беловского 

района от 

27.10.2021 № 

224 «О 

проведении 

муниципального  

этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников  и 

областной 

олимпиады 

школьников на  

территории 

Беловского 

района в 2021 – 

2022 учебном 

году». 

 



 

 

7.1 

Проведение 

администрацией  

Беловского  района 

Курской области 

мониторинга 

состояния и 

развития 

конкурентной 

среды на рынках 

товаров, работ и 

услуг 

Выявление 

рынков на 

территории  

Беловского  

района Курской 

области, 

характеризующих

ся наличием 

проблем, 

препятствующих 

конкуренции 

Оценка состояния 

конкуренции 

субъектами 

предпринимательск

ой деятельности и 

определение 

удовлетворенности 

потребителей 

качеством товаров, 

работ и услуг и 

состояния ценовой 

конкуренции 

2022-2025 

Аналитический 

отчет о результатах 

социологических 

исследований по 

темам: 

«Удовлетворенност

ь потребителей 

качеством товаров, 

услуг и ценовой 

конкуренцией на 

рынках  Беловского 

района Курской 

области»; «Оценка 

состояния и 

развития 

конкурентной 

среды на 

региональном 

рынке товаров и 

услуг (субъекты 

предпринимательск

ой деятельности)» 

Администрация  

Беловского района  

Курской области,  

Центр 

регионального 

 развития ГОАУ 

ВО 

 Курской области 

 «Курская академия 

 государственной  

и муниципальной  

службы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2 

Проведение 

мониторинга 

деятельности 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ, доля 

участия 

муниципального 

образования 

«Беловский район» 

Курской области в 

Закрытость 

информации об 

основных 

показателях 

деятельности 

муниципальных 

предприятий и 

акционерных 

обществ с долей 

участия 

муниципального 

образования более 

Формирование 

информационной 

базы о 

деятельности 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ, доля 

участия 

муниципальных 

образований в 

которых составляет 

2022-2025 

Реестр унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ, доля 

участия 

муниципального 

образования в 

которых составляет 

50 и более 

процентов  

Администрация  

Беловского района  

Курской области 

 

 

 



 

 

которых составляет 

50 и более 

процентов 

50% 50 и более 

процентов 

7.3 

Информационное 

освещение 

деятельности по 

содействию 

развитию 

конкуренции в 

Беловском районе 

Курской области в 

средствах массовой 

информации, в том 

числе на 

официальном сайте 

администрации 

Беловского района 

в сети «Интернет» 

Повышение 

уровня 

информированнос

ти субъектов 

предприниматель

ской деятельности 

и потребителей 

товаров и услуг о 

состоянии 

конкурентной 

среды и 

деятельности по 

содействию 

развитию 

конкуренции 

Прозрачность 

деятельности 

органов 

муниципальной 

власти Беловского 

района Курской 

области для 

обеспечения мер по 

содействию 

развитию 

конкуренции 

2022-2025 

Информация в 

свободном доступе 

на официальном 

сайте 

Администрации 

Беловского района 

Курской области в 

сети «Интернет»  

Администрация  

Беловского района 

 Курской области 

 

 

 

 
 


